ABIGEILA VOSHTINA

Abigeila Voshtina, i lindur né Teané né vitin 1974, fllon studimin e
violinés né moshén gjashte vjecare ne Liceun Artistik “Josdan Misja®" né
Tirané, ku diplomohet né vitin 1992 Varhdon perfeksionimin ne
Akademine Muzikale “Chigiana® Seena dulke u dipliomuar per 3 viet me
Diplomen e Nderit,Shkollen & Muzikes se Fesole-5 dhe ne Shtetet e
Bashkuara me Franco Gulli né Universiteti’ & Indiands né Blooming-
ton, mbas mbarimit t'te cilit fiton te drejten per Master Degree ne “
Julliard School of Music"N.Y

Ajo vazhdoi studimet e saj né "Akademiné Nodrkombetare 1& Muzikés
né Milano, dhe diplomohet né Conservatonio” G Verdl “né Milano né
vitin 2000 *

Fillon njé karrieré té suksesshme duke bashképunuar sl violine dhe
Koncert Maester me orkestra 1€ réndésishme talane dhe evropiane,
duke pérfshiré “Filarmonica della Scala”, Orchestra Sinfonica "Giuseppe
Verdi “Solisti Veneti, Orchestra Fillarmonica “Toscanint” Orguestra
Sinfonica de Tenerife, Orquestra Sinfonica de Vallese 1€ tjera, duke
punuar me dirigjentet me té famshem né boté (R Muti, R. Chailly, L.
Maazel, G . Pretre, K. Masur M Hostropow ch et

Vazhdon karrieren si soliste me ™ Solst Laudens ne perfeksionimin e
repertorit Barok Lombard nga 1700 | duke U ciesuar nga kntiket dhe
publiku si nje violiniste me teknike brilante. ne funksion & muzikes .
Egzekuton ne premier absolute ne ltall Spanje dhe Shgipen koncertin
e Alessandro Rolla Bl 520, me orkestrat, Sinfonica di
Sanremo,Orquestra de Badajoz, dhe ajo e Teatrit Kombetar te operes e
baletit.Bashkepunon ne Duo me panse © Andiea Bacchetti ne”
Festivali di Alba’, Elda Laron ne "Festival ¢ Castighoncelo . dhe Merita
Rexhen ne Festivalin e Durresit Rikthehet ne gytetin & Sanremo-s me
koncertin e Mozartit Nr 5 ne la maxhor, mban ne kel koncertesh me
Orchestra citta di Grosseto me dy koncertet & Haydn-t Nr4 e Z nedo
e sol maxhor.Luan me orkestren Sinfonica @ Falermo ate te Trentos
dhe Tkob-se koncertin e Wienawskit nr 2. Op 22 duke u pritur shume
mire si nga publiku ashtu edhe nga kritika muzikale per nuanca me
shume kontraste dhe ngjyrime te nie game te g ere.

Né vitin 2015 do té dalé per etikete TACTUS D "Traskriptimet e

famshme historike te 900-tes italiane * ¢ ralizuar me violinen” Dante
Alfredo Guastalla”e vitit 1936.

“Trillet e Mozart”
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MERITA REXHA TERSHANA
Piano

Merita Rexha Térshana &shté njé nga pianistet me
aktive dhe té suksesshme né skenén muzikore shqgip-

tare.

Ka mbaruar studimet né Akademiné e Arteve ne
Tirané dhe mé pas ka ndjekur disa kurse specializim
né Gjermani me pianisté e profesoré té njohur si Pau!
Badura-Skoda né Schleswig-Holstein musik Festival
me Till Engel né Folkwang Hochschule Essen, et;.
Eshté fituese e disa ¢mimeve né Tirané, si Interpre-
tuesja mé e miré né Festivalin "Ditét e muzikés sé re
shgiptare", dhéné nga njé juri e kryesuar nga kom-
pozitori francez George Boeff, éshté nominuar 6 heré
pér cmimin e pérvitshém Kult gé jepet nga Akademia

Kult si Interpretuesja e vitit, dhe e ka fituar kété ¢mim
ne vitin 2010.

Ka luajtur si soliste me orkestrat e réndésishme
shqiptare si orkestra e Rtsh, e Teatrit té Operas e Bale-
tt, Filarmonia e Akademisé sé Arteve, Filarmonia e
Kosovés, me dirigjent shqiptar e té huaj. Né reperto-
rin e saj jané koncerti nr.2 i Brahms-it pér piano e
orkestér, Beethoven koncertet nr.4 dhe nr.5, Chopin,
Liszt Totentanz, Mozart, Shostakovic, et;.

51 soliste dhe né asamble té muzikés sé dhomés ka
luajtuar jo vetém né Shqipéri, po dhe né Gjermani,
Austri, Danimark, Japoni, Itali, Zvicér, Greqi, Turqi,
Magedoni, Kosové. Eshté e ftuar né festivalet e
rendésishme si Ohrid summer Festival, Festivali
Remusika, Pianodrom, Festivali i muzikés ballkanike,
etj.

Né muzik dhome ka bashképunuar me instrumen-
tisté té njohur si Klaidi Sahatgi, Ermir Abeshi, Roberto
Trainini, Thomas Leleu, Areta Zhulla, etj.

Ka luajtur shumé premiera té veprave té kompozi-
toréve shqiptaré si dhe ka rregjistruar né 2 cd me
vepra shqiptare. Né 2010 ka publikuar njé cd me
vepra pér piano solo té R. Schumann.

¥a luajtur integralen e veprave té lannis Xenakis pér
piano pérpara veté kompozitorit né vitin 1998 né
Festivalin "Vjeshta e Tiranés".

£shté pedagoge né katedrén e pianos né Universite-
tin e Arteve Tirané dhe mban titullin akademik
Professore e Asociuar.

Alfred Schnittke -Suite in 'Old Style'
per Violine & Piano (Op.80)
Ludwig Van Beethoven- Sonata 'Kreutzer'
Nr 9 (Op. 47) per Violine & Piano



